de la taille que sont la capitalisation boursière, le total des actifs et le volume du chiffre

d’affaires sont cohérentes les unes par rapport aux autres. Dans 46% des cas, il n’existe

aucune dépense en R&D pour l’année considérée. Ce résultat est cohérent avec la plupart des

études menées sur le sujet, des dépenses en R&D nulles dans environ la moitié des cas étant

récurrentes.

La sensibilité de la rémunération du dirigeant au niveau de risque de l’entreprise est dans la

majeure partie des cas inférieure à la sensibilité de sa rémunération à la valeur boursière

créée. Ce résultat s’explique par la prise en compte, d’une part, de l’ensemble des actions du

dirigeant qui sont associées à un delta égal à 1 et, d’autre part, à un véga nul comme suggéré

par la plupart des études. De plus les stock-options détenues par le dirigeant des années

antérieures sont pour la plupart dans la monnaie ce qui rapproche leurs caractéristiques de

celles d’actions. Les actions trop fortement hors la monnaie donc qui pourraient amener un

véga supérieur voient la plupart du temps leur prix d’exercice réajusté.

87

Tableau 1 : Statistiques descriptives

 moyenne 25% Mediane 75% Ecart-type

Capitalisation boursière
(millions USD)

6924 438 1189 3956 23214

Total actifs (millions USD) 5956 413 1047 3478 25312

Chiffre d’affaires (millions
USD)

4676 411 1080 3330 13950

Rémunération en liquide :
salaire fixe et bonus

(milliers USD)
1275 567 936 1561 1120

Valeur des stock-options
attribuées (milliers USD)

2250 96 679 2043 7173

Valeur des actions
attribuées et détenues

(milliers USD)
424 0 (76% nuls) 0 0 2006

R&D / total actifs 0.0355 0 (46% nuls) 0.0045 0.0442 0.0691

CAPEX / Total actifs 0.0604 0.0255 0.0460 0.0775 0.0562

vega 115.62 16.54 42.84 113.87 211.88

delta 259.58 36.64 99.14 257.73 468.93

Vega / delta 0.5636 0.3049 0.5300 0.7688 0.3379

Actions + Stock-options /
rémunération totale

42.52% 19.88% 43.25% 65.38% 28.47%

Occurrences par année 5.60 2 5 8 3.64

88

Cette valeur plus faible du véga relativement au delta conduit à un ratio véga sur delta qui est

en moyenne comme en médiane inférieur à 1 (respectivement 0.56 et 0.53). Cela signifie qu’il

est nécessaire pour le dirigeant d’augmenter davantage le niveau de volatilité du titre que le

cours boursier du titre pour espérer la même augmentation de sa richesse. En effet, une

augmentation du cours boursier de son titre permettra au dirigeant d’apprécier l’ensemble de

ses actions ainsi que ses stock-options alors qu’une hausse du niveau de volatilité n’appréciera

que ses stock-options.